La discussione circa queste osservazioni porta il Gruppo di studio alla decisione, per accettarle tutte, di riformulare il Canone “*ex integro*”. La composizione di un nuovo testo viene affidata ad un Consultore, il quale presenta, qualche giorno dopo, al Gruppo di studio un nuovo testo ampiamente documentato dalle Fonti orientali del seguente tenore:

*“In eucharistica Liturgia, per ministerium sacerdotis in persona Christi super oblationem Ecclesiæ agentis, perpetuatur virtute Spiritus sancti quod ipse Dominus Jesus gessit in novissima cena, dum discipulis dedit corpus suum in cruce pro nobis oblatum sanguinemque suum pro nobis effusum, sacrificium in-  
staurans (initians) mysticum, quo præclarum illud mortis resurrectionisque eius*

198 PCCICOR, *Schema Canonum “De Cultu divino et præsertim de Sacramentis”*, in *Nuntia*, VI (1980), 10, 24.

199 Cfr. PCCICOR, *Breve relazione sui lavori della Commissione dal 15 dicembre 1980 al 15 dicembre 1981*, in *Nuntia*, VII (1981), 13, 122.

200 Cfr. *ivi*, 121.

201 Cfr. PCCICOR, *Breve relazione sui lavori della Commissione dal 15 dicembre 1981 al 15 dicembre 1982*, in *Nuntia*, VIII (1982), 15, 98.

202 Cfr. PCCICOR, “*Denua recognitio*” dello *Schema dei Canonici sul Culto divino e Sacramenti*, in *Nuntia*, VIII (1982), 15, 3-97.

*sacrificium cum gratiarum actione commemoratur; et ab Ecclesia participatur tum oblatione tum Comunione ad significandam et perficiendam unitatem Populi Dei in ædificationem corporis Christi, quod est Ecclesia*".

In una prima discussione di questo testo il Gruppo di studio cambia i due participi passati "oblatum" e "effusum" in "offerendum" e "effundendum"; al posto di "eius sacrificium" si mette "eius mysterium" evitando così la ripetizione della stessa parola. Dopo alcuni giorni di riflessione, si concorda ancora sui seguenti emendamenti: le parole "Dominus Jesus" si trasferiscono dopo "cena" e nel contempo si cambia "dum" con il pronome relativo "qui"; le parole "sacrificium instaurans mysticum" si cambiano con "verum mysticumque instaurans sacrificium"; l'aggettivo "præclarum" si sostituisce con "cruentum"; l'espressione "mortis resurrectionisque eius mysterium" si cambia con "crucis sacrificium" ripristinando di nuovo il termine "sacrificium" nonostante la ripetizione delle parole; dopo "commemoratur" si aggiunge la parola "actuatur" la quale, benché non appartenga al latino classico, è usata dal Vaticano II nella "Lumen Gentium" n. 50, e nella "Nota explicativa n. 3"; infine al posto "corporis Christi" si scrive "corporis sui". Il testo così corretto è accettato all'unanimità con 9 Consultori presenti, oltre il Vice-Presidente ed il Segretario. Il Canone è il seguente:

*"In eucharistica Liturgia per ministerium sacerdotis in persona Christi super oblationem Ecclesiæ agentis, perpetuatur virtute Spiritus sancti, quod ipse gessit in novissima cena Dominus Jesus, qui discipulis dedit corpus suum in cruce pro nobis offerendum sanguinemque suum pro nobis effundendum, verum mysticumque instaurans sacrificium, quo cruentum illud crucis sacrificium cum gratiarum actione commemoratur; actuatur et ab Ecclesia participatur tum oblatione tum Communione ad significandam et perficiendam unitatem populi Dei in ædificationem corporis Sui quod est Ecclesia"*»<sup>203</sup>.

All'inizio del 1984 la Commissione decise di procedere all'opera di coordinazione di tutti gli *Schemata* del futuro Codice di Diritto Canonico Orientale. Per evitare ed eliminare eventuali contraddizioni nonché per uniformare la terminologia del *Codex* entrò in funzione il *Cætus de Coordinatione*<sup>204</sup>. Riguardo alla parte sacramentale, il Gruppo ebbe le seguenti Sessioni<sup>205</sup>:

- 27 maggio - 1 giugno 1985: i Canoni *Magisterium (continuatur); Baptismus, chrismatio S. Myri, Eucharistia*;
- 28-29 maggio e 17-28 giugno 1985 il Gruppo minore: *Canones de Cultu divino*;
- 22-26 giugno 1985: *Sacramenta Pænitentia, Ordinis sacri, Matrimonii*.

203 *Ivi*, 25-26.

204 Cfr. PCCICOR, *Criteri e traccia di lavoro del "Cætus de coordinatione"*, in *Nuntia*, XI (1985), 21, 66-79.

205 Cfr. PCCICOR, *Breve relazione sui lavori della Commissione dal 15 dicembre 1984 al 15 dicembre 1985*, in *Nuntia*, XI (1985), 21, 84.

Lo *Schema Codicis Iuris Canonici Orientalis* completo fu elaborato dal *Cætus de Coordinatione* nel 1986<sup>206</sup>. Il suo Titolo XVI - *De Cultu divino et præsertim de Sacramentis. Caput III - De divina Eucharistia* cominciava con il Can. 695:

*«In eucharistica Liturgia per ministerium sacerdotis in persona Christi super oblationem Ecclesiæ agentis perpetuatur virtute Spiritus sancti, quod ipse fecit in novissima cena Dominus Jesus, qui discipulis dedit corpus suum in cruce pro nobis oblaturum sanguinemque suum pro nobis effusurum, verum mysticumque instaurans sacrificium, quo cruentum illud crucis sacrificium cum gratiarum actione commemoratur, actuatur et ab Ecclesia participatur tum oblatione tum Communionem ad significandam et perficiendam unitatem populi Dei in ædificationem corporis sui, quod est Ecclesia»*<sup>207</sup>.

Come si può notare ci furono alcuni cambiamenti rispetto al Can. 33 della “*Denua recognitio*” dello *Schema dei Canonici sul Culto divino e Sacramenti*: il verbo “*gessit*” fu sostituito con “*fecit*”, la parola “*offerendum*” con “*oblaturum*” e “*effundendum*” con “*effusurum*”.